
D.D. G. n. 02./ fesca
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA

PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO

VISTA
VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

lo Statuto della Regione Siciliana;
la L.r. 15 maggio 2000, n. 10;

la L.r. 16 dicembre 2008 n.19 "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione".
il D.P.R.S. 05/12/2009 n. 12 "Regolamento di attuazione del titolo 11della l.r. 16 dicembre
2008 n.19";
il D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42";
la Legge 17 marzo 2016, n. 3 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016.
Legge di stabilità regionale";
la Legge 17 marzo 2016, n. 4 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio
.finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018";
la Deliberazione di Giunta n. 76 del 22/03/2016 "Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio
di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2 -
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016" ;
il D.P. Reg. n. 3069 del 14.05.2014 con il quale il Dott. Dario Cartabellotta è stato nominato
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell' Assessorato
Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea;
il Piano Strategico Nazionale elaborato dal Ministero per le politiche agricolo, alimentari e
forestali (di seguito MIPAAF) - Direzione Generale della Pesca e dell' Acquacoltura - ai sensi
dell' art. 15 del Reg. CE n. 1198/2006;
il Programma Operativo elaborato dal MIPAAF - Direzione Generale della Pesca e
dell' Acquacoltura - ai sensi degli artt. 17 - 18 - 19 e 20 del Reg. CE n. 1198/2006 approvato

con Decisione della Commissione Europea C(2007) n. 6792 del 19 dicembre 2007;
la delibera della Giunta regionale n. 244 adottata nelle sedute del 7 e 8 ottobre 2008, "Presa
d'atto della Programmazione 2007/2013 relativa al Fondo Europeo per la Pesca e dei
documenti approvati in sede di Conferenza Stato - Regione"



VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

la Convenzione stipulata in data 26 febbraio 2010 tra l'Autorità di Gestione del MIPAAF ed il
Referente dell' Autorità di Gestione dell'Organismo Intermedio della Regione Siciliana ai
sensi dell'art. 38 Reg. (CE) n. 498/2007;
la delibera della Giunta regionale n. 103 del 15 aprile 2010 con la quale è stata approvata, per
presa d'atto, la predetta Convenzione;

il D.D.G. n. 954/PESCA dello dicembre 2011 con il quale è stato approvato, per l'attuazione
del Programma Operativo FEP 2007/2013, il bando di attuazione della misura 4.1 del FEP

"Sviluppo sostenibile delle zone di pesca" ed i relativi allegati, pubblicato sul Supplemento
ordinario n. 1 della GURS n. 52 del 16 dicembre 20 Il;
il D.D.G. n. 69/PESCA del 21 febbraio 2012 con il quale sono state approvate alcune
correzioni al bando di attuazione della misura 4.1 del FEP "Sviluppo sostenibile delle zone di
pesca", approvato con il D.D.G. n. 954/Pesca dello dicembre 2011 prima citato;
il D.D.G. n. 5311PESCA del lO settembre 2012 con la quale l'Amministrazione ha approvato

la graduatoria definitiva dei PSL ammissibili;
il D.D.G. n. 778/PESCA del 12 dicembre 2012 col quale si è approvato lo schema di
"Convenzione" che regolamenta i rapporti tra il Dipartimento Regionale per la Pesca
Mediterranea ed i Gruppi d'azione costiera (GAC) e le relative attribuzioni di competenza per
l'attuazione della misura 4.1 del FEP;
il D.D.G. n. 828/PESCA del 28 dicembre 2012, registrato alla Corte dei Conti Reg. N° 1,
Foglio N° 222 del 28 gennaio 2013, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei
GAC ammessi, alla selezione di cui al Bando di attuazione della misura 4.1 del FEP "Sviluppo
sostenibile delle zone di pesca" pubblicato sul Supplemento ordinario n. 1 della GURS n. 52
del 16 dicembre 20 Il;
il D.D.G. n. 93/PESCA del 15 febbraio 2013 con il quale è stato approvato il Piano di
Sviluppo Locale del GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte Sciacca e Vigata ";
che con D.D.G. n. 960/PESCA del 30/12/2013, è stata approvata la Convenzione stipulata in
data 19/11/2013 tra il Dipartimento Pesca ed il GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte Sciacca
e Vigata";
che con il D.D.G. n. 341/PESCA del 10/06/2013 - registrato dalla Corte dei Conti in data
30/09/2013, Reg. n? 8 foglio n" 141, è stato concesso in via provvisoria il contributo in conto
capitale pari ad € 2.027.495,00 al Gruppo di azione costiera "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte
Sciacca e Vigata" con sede in Sciacca, Via Roma n. 13, P.IVA 02705700843 - per la
realizzazione del progetto, codice identificativo 07/SZ/11 "Sviluppo sostenibile delle zone di
pesca", inserito nella graduatoria di merito approvata con D.D.G. 828 del 28 dicembre 2012;
il D.D.G. n. 104/PESCA del 13/02/2015 vistato dalla Ragioneria Centrale il 19/02/2015 e

registrato alla Corte dei conti in data 30/0312015 Reg. n. 4, foglio n.39, con il quale è stata
approvata la pista di controllo della misura 4.1;

il D.D.G. n. 588/PESCA del 23/06/2015, di approvazione del PSL rimodulato, a saldo
invariato, del GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte Sciacca e Vigata'' per un totale di €
2.027.495,00 cui €1.655.852,00 per le azioni a titolarità ed € 371.643,00 per le azioni a regia;
il D.D.G. n. 858/PESCA del 30/09/2015 - registrato dalla Corte dei Conti in data 25 novembre

2



VISTO

VISTE

VISTO

2015, Reg. n° 17 foglio n° 90, di approvazione dell'accordo sottoscritto in data 24/09/2015
che integra e modifica la Convenzione sottoscritta il 19/11/2013 tra il Dipartimento Pesca e il

GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte Sciacca e Vigata" approvata con D.D.G. n.

960/PESCA del 30/12/2013;

il D.D.G. n. 46/PESCA del 04/02/2015, registrato dalla Corte dei conti in data 21/04/2015,

reg. 5, foglio n. 114, di approvazione della graduatoria in attuazione del bando per le azioni a
regia - misura 1.5 tipologia 1 "Compensazione socio economica per la gestione della flotta da
pesca comunitaria" pubblicato dal GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte, Sciacca e Vigata",

con il quale è stato concesso il contributo pubblico di € 14.306,40 al progetto presentato dal
beneficiario Sig. Prinzivalli Piergiuseppe- C.F. PRNPGS86C12C286Y a valere sul

Programma Operativo FEP 2007-2013, Codice Progetto GAC/07/1.5/2014/15/P;

le note prot. 34/GAC del 30/03/2016, acquisita al protocollo dipartimentale n. 4022 del

01/04/2016 e prot. 35/GAC del 30/03/2016, acquisita al protocollo dipartimentale n. 4023 del

01/04/2016 con le quali, in ossequio all' art.1 O, comma 14 della convenzione sottoscritta tra

questo Organismo Intermedio e il GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte, Sciacca e Vigata",

quest'ultimo, ha trasmesso la documentazione prodotta dal Sig. Prinzivalli Piergiuseppe - C.F.

PRNPGS86C 12C286Y e richiesto il riconoscimento a titolo di saldo delle spese sostenute per

la realizzazione dell'intervento finanziato;

l'esito negativo dell' esame istruttorio effettuato da questo Dipartimento, stante l'assenza

dell' autorizzazione all'attività di pesca-turismo, rilasciata dalla locale Capitaneria di Porto,

richiesta con note prot. n. 4675 del 13/04/2016 e prot. n. 5690 del 03/05/2016, in quanto

indispensabile ai fini dell'erogazione del saldo, così come espressamente previsto dall'art. 16

punto 15 del Bando di attuazione della misura l.5 Tipologia l;

il Decreto Direttoriale prot. n. AOOPEMAC-DGPEMAC 9076 del 27 maggio 2016

dell' Autorità di Gestione che fissava il termine del 20 giugno 2016 per la predisposizione

dell'ultima dichiarazione di spesa ammissibile con il PO FEP Italia 2007-2013 da trasmettere

all' Autorità di Certificazione, e pertanto, al fine di ottemperare alle superiori tassative

scadenze questo Dipartimento, con la nota prot. n. 8020 del 14 giugno 2016, comunicava la

non ammissibilità delle spese sostenute per il progetto ammesso a contributo, stante la

perdurante assenza dell'autorizzazione all'attività di pesca-turismo ed il conseguente

mancato rispetto delle condizioni imposte dal citato art. 16 del Bando, per l'erogazione del

saldo;

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 436/Pesca del 30/06/2016, registrato alla Corte dei conti il 09/08/2016,

VISTO

reg. n.ll foglio n.398, verificate le condizioni previste dal bando e dalle norme vigenti, e

tenuto conto degli esiti della rendicontazione finale, è stato concesso in via definitiva il

contributo di € l.545.570,79 in favore del GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte Sciacca e

Vigata" con sede in Sciacca, Via Roma n. 13, P.IVA 02705700843 - per la realizzazione del

3



progetto, codice identificativo 07/SZ111 e disposto il recupero delle somme per gli interventi

non ritenuti ammissibili.

VISTA la nota prot n. 9931 del 29/07/2016 con la quale è stata data comunicazione della definitiva

inammissibilità delle spese sostenute Sig. Prinzivalli Piergiuseppe C.F.

PRNPGS86C12C286Y - a valere sul Programma Operativo FEP 2007-2013, Codice Progetto

GAC/0711.5/20 14115/P;

VISTA la nota prot n. 250/GAC del 03/1 0/20 16, assunta al prot. del Dipartimento n. 11792 del

06110/20 16, con la quale il GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte Sciacca e Vigata"comunica

che il Dipartimento regionale della Pesca Mediterranea potrà avviare i procedimenti di revoca

dei contributi concessi ai benefici ari dei progetti a regia della misura 1.5, tipologia 1 di cui al

DDG n. 46 del 04/02/2015, in quanto non ammessi a rendicontazione per le motivazioni

specificate nel DDG. n. 436 del 30/06/2016, e recuperare, mediante la escussione delle relative

polizze fidejussorie intestate alla regione Siciliana, le somme trasferite agli stessi beneficiari a

titolo di anticipazione da parte del GAC;

CONSIDERATO che per il progetto presentato dal Sig. Prinzivalli Piergiuseppe C.F.

PRNPGS86C12C286Y - a valere sul Programma Operativo FEP 2007-2013, Codice Progetto

GAC/0711.5/20 14115/P si è ritenuto necessario provvedere alla revoca del contributo concesso

di € 14.306,40 e al contestuale recupero dell'anticipazione pari a € 7.153,20, già liquidata in

data 07112/2015 con determina GAC n° 77/2015 del 1/12/2015;

VISTO l'avvio del procedimento di revoca del contributo concesso con DDG n. 46/Pesca del

04/02/2015 al Sig. Prinzivalli Piergiuseppe per il progetto come sopra identificato, notificato a

mezzo PEC, per il tramite del GAC "Il Sole e l'Azzurro tra Selinunte, Sciacca e Vigata" con

nota prot. 13237 del 14/11/2016;

RITENUTO pertanto, trascorso infruttuosamente il termine assegnato per proporre eventuali

controdeduzioni, di dover procedere alla revoca del contributo di € 14.306,40 e al contestuale

recupero dell'anticipazione pari a € 7.153,20 già liquidata in data 07112/2015 con determina

GAC n. 77/2015 del 01/12/2015, concesso con D.D.G. n. 46/PESCA del 04/02/2015,

registrato dalla Corte dei conti in data 21/04/2015, reg. 5, foglio n. 114, al Sig. Prinzivalli

Piergiuseppe nato a Castelvetrano (TP), il 12/0311986, C.F. PRNPGS86C 12C286Y.

CONSIDERATO che la somma di € 7.153,20, oltre interessi e rivalutazione monetaria, dovrà essere

rimborsata dal Sig. Prinzivalli Piergiuseppe maggiorata dagli interessi legali e rivalutazione

monetaria, nel bilancio della Regione Siciliana;

VISTA la polizza assicurativa n. 6390272 della Aviva Italia S.p.A. sottoscritta in data 23/04/2015

dal Sig. Prinzivalli Piergiuseppe nato a Castelvetrano (TP), il 12/03/1986, residente

Castelvetrano Provo (TP) via G. Aragona Tagliavia n. 15 - CAP 91022 - C.F.

4



PRNPGS86C12C286Y, per il progetto Codice Progetto GAC/07/1.5/2014/15/P proposto dallo

stesso a valere sulla misura 1.5 tipo 1 del P.O. FEP 2007/2013 con la quale la compagnia

garantisce a favore dell' Assicurato sino alla concorrenza di € 7.869,00;

RITENUTO di dover procedere all'accertamento in entrata della somma di € 6.437,88 nel Cap. 3908

(Recuperi e rimborsi vari relativi ad assegnazioni e trasferimenti extra-regionali), e della

somma di € 715,32 nel Cap. 3935 (Recuperi e rimborsi vari relativi alla quota di

cofinanziamento regionale per assegnazioni e trasferimento extra-regionali), tutti del Capo 20

del Bilancio della Regione Siciliana, riferiti al Dipartimento Regionale degli interventi per la

Pesca, di cui al quadro di classificazione delle entrate della Regione Siciliana per l'anno

finanziario 2017;

RITENUTO di dovere procedere, con successivo provvedimento, all'accertamento dell'ammontare degli

interessi legali e rivalutazione monetaria che il Sig. Prinzivalli Piergiuseppe dovrà versare nel

Cap 2640 (Interessi dovuti su crediti della Regione), del Capo 20 del Bilancio della Regione

Siciliana, riferito al Dipartimento Regionale degli interventi per la Pesca, di cui al quadro di

classificazione delle entrate della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2017.

ART.1)

ART.2)

ART.3)

DECRETA

Le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

E' revocato il contributo di € 14.306,40 concesso con D.D.G. n. 46/PESCA del 04102/2015,

registrato dalla Corte dei conti in data 21/04/2015, reg. 5, foglio n. 114, Sig. Prinzivalli

Piergiuseppe nato a Castelvetrano (TP), il 12/03/1986, residente Castelvetrano Prov. (TP) via

G. Aragona Tagliavia n. 15 - CAP 91022 - C.F. PRNPGS86C12C286Y, per il progetto

Codice Progetto GACI07/1.5/2014/15/P.

Il Sig. Prinzivalli Piergiuseppe, sopra menzionato, entro 15 giorni dalla ricezione della notifica

del presente decreto, dovrà restituire all' Amministrazione Regionale la somma complessiva

pari a € 7.153,20 già liquidata in data 07/12/2015 con determina GAC n. 77/2015 del

01/12/2015, versandola secondo le seguenti modalità, come previsto nel decreto

dell' Assessore Regionale all'Economia n. 16 del 16 gennaio 2015 e riportato nella circolare n.

5/2015: quanto ad € 6.437,88 sul capitolo in entrata n. 3908 (Recuperi e rimborsi vari relativi

ad assegnazioni e trasferimenti extra-regionali); quanto a € 715,32 sul cap. 3935 (Recuperi e

rimborsi vari relativi alla quota di cofinanziamento regionale per assegnazioni e trasferimento

extra-regionali), tutti del capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale

degli Interventi per la Pesca, del quadro di classificazione delle entrate della Regione Siciliana,

per l'anno finanziario 2017. Le coordinate IBAN della Regione Siciliana per il relativo

5



bonifico, da effettuarsi per ogni capitolo e capo indicato nel presente decreto, sono le seguenti:

IT6900200804625000300022099.

ART.4) E' accertata in entrata la somma di € 6.437,88 sul capitolo in entrata n. 3908 (Recuperi e

rimborsi vari relativi ad assegnazioni e trasferimenti extra-regionali); quanto a € 715,32 sul

cap. 3935 (Recuperi e rimborsi vari relativi alla quota di cofinanziamento regionale per

assegnazioni e trasferimento extra-regionali), tutti del capo 20 - Dipartimento Regionale della

Pesca Mediterranea, di cui al quadro di classificazione delle entrate della Regione Siciliana per

l'anno finanziario 2017.

ART.5) Con successivo provvedimento, dopo la restituzione da parte del Sig. Prinzivalli Piergiuseppe

della somma di € 7.153,20 già liquidata a titolo di anticipazione in data 07/12/2015 con

determina GAC n. 77/2015 del 01/12/2015, si provvederà all'accertamento dell'ammontare

degli interessi legali e rivalutazione monetaria, che saranno comunicati in quanto ad importo

all'interessato per il successivo versamento nel Cap 2640 (Interessi dovuti su crediti della

Regione), del Capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana, riferito al Dipartimento Regionale

degli interventi per la Pesca, di cui al quadro di classificazione delle entrate della Regione

Siciliana per l'anno finanziario 2017. La quietanza dell'avvenuto versamento alla Cassa

Regionale dovrà pervenire a questo Dipartimento entro IO giorni dal versamento da parte

dell'interessato.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della Pesca Mediterranea ai sensi

dell' Art. 68 della L.R. 21/2014 e successive modifiche e/o integrazioni e trasmesso alla Ragioneria

centrale dell'Assessorato regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della pesca Mediterranea per

il successivo inoltro alla Corte dei conti per i controlli di legittimità e la relativa registrazione.

Palermo, ~17 GEN.2017

6


